1

证券代码：000632      证券简称：三木集团      公告编号：2025-54

福建三木集团股份有限公司

关于为福州华信实业有限公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示

截至目前，公司及控股子公司对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产

100%，对资产负债率超过 70%的担保对象担保金额已超过公司最近一期经审计净资产

50%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保情况

福州华信实业有限公司（以下简称“华信实业”）向平安银行股份有限公司福州

分行申请授信敞口额度不超过 2,000 万元，期限 1 年，作为担保条件：福建三木集

团股份有限公司（以下简称“公司”）拟提供连带责任保证担保，同时华信实业及其

控股股东平潭综合实验区泰盛融贸易有限公司为公司提供了足额的反担保措施。

在上述担保额度范围内，本次担保中涉及的金融机构、担保方式、具体担保条件

（包括通过提供公司或控股子公司名下房产、土地或其它不动产等作为抵押、提供权

利质押以及提供连带责任保证等担保方式）以实际签订合同为准。

具体情况如下（单位：万元）：

被担保方 金融机构 担保授信金额 担保期限

华信实业 平安银行股份有限公司福州分行 2,000 1年

合计 2,000

（二）担保审批情况

根据相关法律法规及公司章程的规定，上述担保事项已经公司第十届董事会第

三十五次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议批准。

2

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：福州华信实业有限公司；

（二）成立日期：1996年 10月 28日；

（三）注册资本：人民币 2,500万元；

（四）注册地点：福州市马尾区上岐路 1号 6号楼 1层 258室（自贸试验区内）；

（五）法定代表人：严金炜；

（六）经营范围：一般项目：金属矿石销售；非金属矿及制品销售；金属材料销

售；高性能有色金属及合金材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；有色

金属合金销售；金属制品销售；机械设备销售；五金产品批发；电气设备销售；电子

产品销售；汽车零配件批发；建筑材料销售；肥料销售；灯具销售；建筑装饰材料销

售；日用品批发；日用家电零售；家用电器销售；煤炭及制品销售；日用百货销售；

照明器具销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；日用品销售；日用杂品销售；

服装服饰批发；鞋帽批发；高品质特种钢铁材料销售；畜牧渔业饲料销售；化工产品

销售（不含许可类化工产品）；工程塑料及合成树脂销售；专业设计服务；工程管理

服务；食用农产品批发；豆及薯类销售；谷物销售；农副产品销售；非食用植物油销

售；橡胶制品销售；棉、麻销售；软件开发；技术进出口；进出口代理；货物进出口；

食品经营（销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）许可项目：农作物种子进出口；农作物种子经营；食品经营（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）。

（七）股东情况：平潭综合实验区泰盛融贸易有限公司持有其 93.8%股权，福州

经济技术开发区经济发展总公司持有其 6.2%股权。

本公司董事、监事及高管未持有华信实业股权，与其控股股东及实际控制人无关

联关系。本次公司为华信实业提供担保不属于关联交易，董事会审议时不需要回避表

决。华信实业及其控股股东平潭综合实验区泰盛融贸易有限公司为公司提供了足额

的反担保措施。华信实业信用状况良好，不属于失信被执行人。

华信实业的股权结构图如下：

3

（八）最近一年及一期财务数据

截至2024年12月 31日，资产总额 383,890,492.93元，负债总额 110,632,388.57

元，净资产 273,258,104.36 元；2024年 1-12 月营业收入 3,056,709,446.90 元，净

利润 19,894,239.47 元。

截至 2025年 3月 31日，资产总额 352,395,210.75 元，负债总额 73,071,865.99

元，净资产 279,323,344.76 元；2025 年 1-3 月营业收入 722,923,802.02 元，净利

润 6,065,240.40元。

三、本次交易拟签署协议的主要内容

华信实业向平安银行股份有限公司福州分行申请授信敞口额度不超过 2,000 万

元，期限 1年，作为担保条件：公司拟提供连带责任保证担保，担保期间为自担保合

同生效日起至主合同项下具体授信项下的债务履行期限届满之日后三年。同时华信

实业及其控股股东平潭综合实验区泰盛融贸易有限公司为公司提供了足额的反担保

措施。

上述协议的保证范围为主合同项下的主债权本金、利息(含罚息、复利)、违约金、

损害赔偿金、债权人实现债权的费用等，具体条款以各方签署合同为准。

四、董事会意见

华信实业为公司多年贸易合作伙伴，为其提供担保有助于推动双方贸易业务的

稳步发展，华信实业经营正常，资信情况良好，未发现存在贷款逾期情况，且华信实

业及其控股股东平潭综合实验区泰盛融贸易有限公司为公司提供了足额的反担保措

施，担保风险可控。董事会认为上述被担保主体财务结构健康，偿债能力良好，担保

风险可控，不存在损害上市公司和股东利益的情形，同意公司为华信实业向平安银行

股份有限公司福州分行申请 2,000万元的授信额度提供连带责任担保。

4

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至 2025年 6月 20日，公司及控股子公司对外担保余额为 11,000 万元；母公

司为全资子公司担保余额为 306,188 万元；母公司为控股子公司担保余额为 94,400

万元；公司上述三项担保合计金额为 411,588 万元，占公司最近一期经审计净资产

的比例为 404.66%。上述对外担保事项中，无逾期担保。

六、备查文件

（一）公司第十届董事会第三十五次会议决议；

（二）公司本次交易的相关协议草案。

特此公告。

福建三木集团股份有限公司

                                                 董事会

2025 年 6月 21日